REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 103, em 28 de julho de 2014.

Define como Área Especial de Interesse Social – AEIS – a
área de 48.994 m², de propriedade do Município de
Sobradinho, e dá outras providências.

Art.1º Fica definida como Área Especial de Interesse Social – AEIS a área a seguir
descrita, conforme mapa anexo que passa a fazer parte integrante desta Lei:
“Lote 150-B, quadra 331, com área superficial de 48.994,00m² (quarenta e oito mil,
novecentos e noventa e quatro metros quadrados), situado na Rua Honório Luiz
Guerreiro, distante 310,00 metros da esquina com a Avenida Fernando Ferrari,
bairro Vera Cruz, nesta cidade de Sobradinho/RS, com as seguintes medidas e
confrontações: AO NORTE: medindo 220,91 metros com a Sanga do Lago e 146,80
metros com as terras de Cristal Envasadora de Bebidas Naturais Ltda e 108,00
metros com a área remanescente (lote 150-A), totalizando 218,80 metros; AO
LESTE, medindo 80,00 metros com área remanescente (lote 150-A), 71,75 metros
com a Rua Honório Luz Guerreiro e 153,00 metros com as terras do Município de
Sobradinho/RS, totalizando 304,75 metros e AO OESTE, medindo 218,40 metros,
com a Sanga do Lago”.

Art.2º Os índices urbanísticos exigíveis para a AEIS definida por esta lei poderão ter
área mínima de 120,00 m² (cento e vinte metros quadrados), ficando excepcionado,
nessa parte, o disposto nos artigos 39 e 40 da Lei Municipal nº 853, de 03.11.1981,
alterados pela Lei 3.030, de 27.06.2008.

Art. 3º As despesas desta Lei correrão por conta da Secretaria de Administração.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Affonso Trevisan
Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

Of. n° 414/2014-SMA  Sobradinho, 28 de julho de 2014.

Ilmo. Sr.:
Ver. Gabriel Umberto de Souza
Presidente da Câmara de Vereadores
Sobradinho

     Senhor Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria,
encaminhamos para apreciação e votação Projeto de Lei n° 103,  que define como
Área Especial de Interesse Social – AEIS, a área de 48.994 m², de propriedade do
Município de Sobradinho, e dá outras providências.

     O presente projeto justifica-se pela necessidade de
edição de Lei Municipal específica que considere a área em questão como Área
Especial de Interesse Social, de forma a possibilitar a existência regular de lotes
com medidas e padrões fixados em conformidade com a legislação municipal
existente, visando a  implantação de loteamento popular.
     Contando com a aprovação deste Projeto desde já
agradecemos.

     Cordialmente,

     Luiz Affonso Trevisan,
      Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br